95
C. Iosephi
Aiala.

genariam in eadē in templo ſummo. Specimen
generoſæ ſementis, & nobilium frugum è duorū
ſacerdotū ſumi mutatione poteſt. Alter iam diu
Societati inſenſus multa apud familiarem ſuum
de ea oblocutus erat. Mox ita tulit caſus, vt vnà
ambo ad Aiala concionē accederent. Ea obtre-
ctatorem ita commouit immutauitq;ue, vt ſimul
primū concionator obticuit, ad amici ſeſe pe-
des, palām veniam rogans, & dicta retractans,
eodem loco abiierit. Alter item ſacerdos, nec
minùs ab nomine noſtro alienus, cū in cætera
turba, quæ ad audiendū confluxerat, fortè adef-
ſet, qui eſſet verba facturus ignorans (nam varia
ad templa ſubinde Iosephus aduocabatur); vbi
vidit apparere in ſuggeſtu Iosephum Collegij
Societatis Reſtorem, fugam ſubitò meditatur,
& conatur euoluere ſeſe è turba. Cæterū ita
ſæpens conſertaq;ue erat concio, vt, quamuis
magno luſtamine, exitum minimè reperiret. Ita-
que conſtitit parumper, inde paulatim ſenſimq;
clapſurus. Interim quamuis inuitus & circum-
ſpectans maneret, verba tamen aliqua & ſenten-
tiæ in aures peruadebant: nec ſentientē paulatim
attentio occupauit: illapſusq;ue in animum ſermo
ita permulſit, vt protinus apud Patres cōfiteri de-
liſta cœperit: iſſq;ue, quorum antè nomen ex-
ſum habebat, regendum ſe totum permiferit.
Quæ res haud dubiè multis accideret, qui incer-
tis ſuſpicionibus, ſictisq;ue criminibus ducti Dei
ſeruus auerſantur, ſi animum inducerent eos ali-
quando vel publicè loquentes audire, vel allo-
qui priuatim; vel certè veritatem per ſe ipſimet
explorare non grauarentur: verū diabolus, qui
ex talibus animorum abalienationibus quan-
quam falſa ex cauſa veram perniciem ſperat, cau-
ſas reconciliationis longè ſummouet, fugaq;ue ac
ſilentio offenſiones & odia nutrit.

Gandia & Caſarauguſta in circumiectos pagos
& oppida cōplures factæ excuſiones: ex quibus
que cōſuevit (hoc eſt, ſuprà quàm facile cogitare
minùs experti queant) diuini cultus reſtauratio
exiit. Quanquā in oppido præcipuo Caſaraug-
uſtana diœceſeos duobus ſacerdotibus eò miſ-
ſis conſtanti modeſtia elicienda fuit agendi po-
teſtas. Vbi enim conſpecti ſunt, veniſſe que di-
xerunt ſe, ſi quam poſſent, ad æternam ſalutem
laturus opem, continuò oppidani præter mo-
dum commoti nequaquam ſe hæreticos aiunt;
nec adeò vecordes eſſe, qui ſcirent ipſi per ſe,
ſi opus haberent, externa auxilia petere. Cur
veniſſent non inuitati Miſerat eos Pater Roma-
nus Reſtor, quòd compertū habebat valdè po-
pulum indigere cultura, eoq;ue magis (vti cū
ægotis fit) vltro ingerendam opem, quòd per
ſe non requiebat. Reſponderunt Patres non
ignorare ſe eſſe populum ſuū clem: nec dubitare
quin etiam vellent omnes æternæ ſalutis com-
potes fieri: verū ſe alios quoque pios adire po-
pulos conſueſſe; & vbiq;ue quempiam inueniri,
qui vel propter nouitatē, vel alias cauſas ad ani-
mi ſui profectum tenui ipſorum at prompta o-
pella vteretur. Non ſe cuiquam oneri futuros.
In xenodochio publico diuerſaturos; & quod
ſatis ad ſuſtinendam vitam eſſet, quaſi tuos emē-
dicato. Reſponderunt xenodochium pauperi-
bus peregrinis exadificatum; non hominibus,
qui

97
Modeſtia &
conſtanti-
vires.

qui sine causa vagarentur. Populum omnem modicorum facultatum, exhaustumque expensis esse, & nimium multum mendicorum adesse. Ad hæc verba Patres, quod se verterent, quoque recipere, ignorabant. Sed pius vir è primis, qui rei gesta intertuerat (nam gesta publicè, & propè cum tumultu populierat) misericordia commotus occultè ad vulgioffensionem vitandam, ne sub dio fame absumerentur, prouidit. Nec patientes Dei præcones obiecta primo in aditu difficultas teruit, seu in desperationem actos statim fugauit. Perflitè aliquot dies propè latitantes Deo propitiando intenti: nec interim quorum se dabat occasio, mitigare animos comitate prudentiaque cessabant. Bonum inter cæteros presbyterum magnæ ad vulgus auctoritatis sibi conciliarunt. Is primo die, qui festus illuxit, populo accommodatè suauis, vt, quando sacerdotes duo illi Cæsaraugustani nondum excelsi erant, periculum eorum facultatis facere vellent. Cumque populus haud abnueret; alter è Patribus in suggestum ascendit. De eius diei celebritate ingressus dicere, cum actio, doctrina, elocutio, tota denique dictio non vltata eo loco esset, in attentionem summam omnes, mox in admirationem, arrexit. Quos vbi commotos animaduertit, lentim orationem eò flexit, vt quid venissent, quid proposuit Societati susceptis eiusmodi expeditionibus esset, quo pacto consueuissent patens Christianæ disciplina: initia tradere, aliisque consueta exequenda duntaxat maiorem ob Dei gloriam, & spiritualem proximorum utilitatem, simpliciter & grauiter explicaret. In attentione maxima variè cernebantur audientium vultus: gestire, qui maximè fauerant; plerique mirari, non pauci rubore suffundi. Absoluta concione, populi primores conueniunt benignè Patres: veniamque submissè petunt, quod antè cum eos minime nossent, haud perinde, ac essent meriti, accessissent. Deducunt in xenodochium, & vitæ subsidia certatim summittunt. Postremò alijs atque alijs actionibus delectari, perspectoq; iam ex audiendis confessionibus, & instituendis rudibus, redintegrandis amicitijs, & alijs eiusmodi officijs communi profecti, apud Prouincialem egerunt, vt saltem alterum è duobus ad magni ieiunij tractatus concederet. Quod cum Prouincialis negaret, comperto eos iam antè cum alio concionatore non parui nominis conuenisse; inducere oppidani concionatorem illum, solido ei stipendio perinde ac si perfectus esset munere, persoluto, vt ipsemet suas apud Prouincialem interponeret preces. Tum verò intelligens Pater Cordesius Prouincialis id non gratum populo magis, quam concionatori commodum fore, cui sine labore merces, nouique suggestus querendi facultas erat, concessit. Tantam igitur animorum conuersionem patientia & constantia fortium illorum sacerdotum fecit: quibus tanto lætiorem exitum Pater misericordiarum dedit, quanto aditus difficilior fuerat: vt quicumque animarum negotia tractant, his edocti exemplis non ad primam difficultatum faciem fracti animis terga vertant, ac cæpto abstant; sed Dei opem implorantes prudenter ac fortiter perseuerent: caueantque non

modò, quo aditum patentem inuenerint, ne per humanum errorem venturis occludant; sed vt etiam, quo difficilem ipsi angustumque habuerint, vt expeditum atque exoptatum sequentibus memoria modestiæ, cæterarumque virtutum suarum relinquant.

In Bætica Triguereuse Collegium anno priorè susceptum colonis est frequentatum. Præclara ibi circaque Bustamantius perpetravit. Venit Triguereum in exitu proximi anni: & quoniam parata nondum erat Collegio ædes, quamquam Franciscus Palma fundator contumeliam propè suam, quòd ad se non diuerneret, proclamaret, ad xenodochium se recepit: eoque vtens diuersorio, è victu, quem fundator idem vt suppeditaret, euicerat, id modò quod necessitati mederetur assumens, delicatiora remittebat. Pro arate & existimatione Bustamantij ille ad xenodochium secessus vniuersæ ciuitatis antiquæ bonitatis humilitatiq; visum exemplum est. Itaque vbi cæpit manè ac vesperè è superiore loco ad officium quemque suum; ad scelera fugam, vitæque mutationem hortari; cum præret hortatoris vita doctrinam, animorum ardor ingens excitatus est, isque ad commissâ expianda concursus, vt nec socius Bustamantij Ioannes Rodericus Christophori frater, nec alij è ciuitate ipsâ adiuuati sacerdotes, quamuis à prima luce ad multam noctem aures indicantibus sese præberent, possent multitudini esse pares. Inter cætera vitia prauâ iurandi consuetudinè ita exosam vulgo fecit, vt fultores quidam cum herum audirent iurantem, primò admonerent modeste, vt abstineret, quòd si sic de concionatore audirent sine causa iurare diuina lege interdictum esset: deinde cum perperam assuetâ lingua iterum prolapsa iurasset; comminati sunt, nisi diligentius cæueret, protinus se relicto opere abituros. Egregij sanè operarij: quibus non modò agrum domini, sed & animum curæ esset excolere. Bona gentis facilitas ac religiosa in doles Bustamantij animum mirè cepit. Aptissimum esse Societatis Collegio Triguereum se dem nunciat ad latè ac fructuose porrigendam industriam. Inter Bætiam & Lusitaniam situm oppidum commercijs vtriusque nationis frequens, celebribus circa portubus cinctus, ad quos excurri facili negotio fas sit. Incolas dociles, pacatos, rectè doctrinæ peracpidos. Persunctus quadragenarij ieiunij homilij magno cum pietatis publicæ inere mero, dum Hispalem reditum parat, Eleonora Zuniga & Sotomaioris Comitis Nieble litteris, quæ Triguereuse Collegij fundationem (vt supra memoratum est) apprimè iuuat, Huelquam oppidum maritimum studiose accitit: quòd inter Vicarium sacerorum Præsidem ac Prætozem graues ortæ similitates maximam perniciem quam plurimis minarentur. Confestim abiit Bustamantius; suaque & omnium opinione facilius, Deo adiuuante, furentes incendij flammæ extinxit. Inde nouis adhuc animis ad eius plagæ culturam assumptis, Hispalem pergit, & festinanter Triguereum die sancto Ioanni Baptistæ natali rursus ingreditur, sacerdotes tres ac totidem laicos adducens. Nondum enim pluribus ædes, quamuis fundator ac reliqui festinarent, extructæ

101
Triguereum
se Pater
Bustamantius
excelsus

102

103
Triguereum
apud Iesum
multis in
uandis

104
Triguereum
se Collegio
incolitur

extructæ erant. Rector primus fuit Ioannes Rodericius. Nam Bustamantius, quò totum se oppidis eius tractus adeundis, sanctæque humilitatis & caritatis muneribus dedicaret, omnis domesticæ gubernationis vacationem, cum valde expeteret, pro insigni beneficio impetrarat. Oppidum igitur Hueluam, & cui Veas, & cui à sancto Ioanne nomen est, peragravit, cum alia vbique præclara gerens, tum maximè odia & diffidia tollens. Et quidem Hueluani ad eò Patrum operâ gaudebant, vt domicilium, quo vel transiuri, vel ibidem moram facturi vterentur, in eum tantum vsum extruxerint ornarintque. Sed Bustamantius in sancti Laurentij ferijs cum Trigueni esset, ac suggestum concionaturus in templo principe scanderet, voces quasdam tumultuose exantium audiuit. Qua commotus re conuersus ad populum, Quid alia, inquit, vobis afferam? vos ipsi videtis, quam sit pius & patiens Deus noster, qui domi hæc suæ fieri iustineat. Pronunciemus omnes orationem Dominicam, & salutationem Angelicam, vt pro sua immensa pietate istorum corda tangere, & hæc eis condonare iniuriam velit. Quibus dictis, ac precatione absoluta, parabat deicensionem. Sed Vicarius elata voce hortatur, vt fraudare reliquâ populi innocentis, qui conuenerat, multitudinem, paucorum culpam nolit. Ingeminant & alij preces: quibus facillè Bustamantius cedens, ita locutus est, vt vehementer omnes, sed eos in primis, qui rixati fuerant, ad inimicitiam ibidem finiendam inflexerit. Quæ res & præter spem, & eo gratior vulgo accidit, quòd illi Proceribus erant, vt, nisi Deo placuisset ea via ipso in semine inimicitiarum causam elidere, grauis non ipsis modò, sed eunçto etiam populo calamitas immineret.

105
Hispani
Collegij
florui
florui.

106
Scholarum
utilitas.

Floruit in Hispanensi Collegio domesticæ severitas disciplinæ. Qui concionabantur, qui Christianæ summam institutionis vel pueros, vel rusticos edocebant; qui pueros erudiebant in scholis, sancta quadam æmulatione, vt suis pro se quisque muneribus quam optimè fungerentur, certabant. Inde fiebat, cum lingulæ rectè haberent partes, vt summa optima esset. In adolescentibus, qui scholas frequentabant, quantum modestiæ, quantum rerum piarum studium, quantum vitæ perfectæ amor inesset, ea sit coniectura; quòd præter ingentem eorum numerum, qui se ad altos Religiosorum Ordines recepere, centum eodem tempore aditum in Societatem rogabat. Ac Magistri Nouitiorum ex alijs Ordinibus Rectorem gratias acturi conueniebant, non modò quòd præter solitum multæ ad familias suas, verum etiam, quòd ita ex culti conformatique accederent; vt Magistris cum his nihil admodum negotij superesset, sed potius tirones optimo essent exemplo veteranis. Quanquam hæc laus Collegio Hispanensi, cum alijs propè omnibus est communis. Certè hoc eodem anno Mechynna Campi quidam præ ceteris Religiosorum nobilis Præses cum hanc rem vidisset, ita suos allocutus est, Deseramus alia studia, & Grammatica doceamus; ita pietas à fundamentis & ordine statueretur, quòd Iesuitæ faciunt, plus hæc ratione Reipublicæ Christianæ profuerimus. Alius